
NEWSLETTER #128
November 2025



In order to keep you informed about recent 

developments in trade policy, we share the 

following update published in the Diario 

Oficial de la Federación (DOF) on November 

10, 2025, through the Decree amending the 

Tariff of the Law of General Import and 

Export Taxes (TIGIE).

Background:

The Federal Government, through the Office 

of the President, has decided to modify the 

import tariffs applicable to sugar and 

high-sugar-content products as a protective 

measure for the national agroindustry, 

in response to the decline in international 

sugar prices and the domestic market’s 

oversupply of the product.

Con el fin de mantenerles informados 

sobre los desarrollos recientes en materia 

de política comercial, les compartimos la 

siguiente actualización publicada en 

el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 10 
de noviembre de 2025, mediante el Decreto 
por el que se modifica la Tarifa de la Ley 
de los Impuestos Generales de Importación 
y de Exportación (TIGIE):

Antecedente: 

El Gobierno Federal, a través de la Presidencia 

de la República, determinó modificar los 
aranceles aplicables a las importaciones 
de azúcar y productos con alto contenido 
de azúcar, como medida de protección a la 

agroindustria nacional ante la caída de los 
precios internacionales y la sobreoferta 
del producto en el mercado interno.

Modificación de aranceles 
a las importaciones de azúcar 
y productos con alto contenido de azúcar

Amendment to import tariffs 
on sugar and high 

- sugar - content products



Modificación de aranceles a las importaciones de azúcar y productos con alto contenido de azúcar  |  Amendment to import tariffs on sugar and high - sugar - content products  |  3

Principales cambios:

Se sustituyeron las cuotas específicas en dólares 
por kilogramo por tasas ad-valorem, elevando 
significativamente la protección arancelaria 
a los siguientes productos:

Main changes:

The previous specific rates expressed in U.S. 
dollars per kilogram were replaced by 
ad-valorem rates, significantly increasing 
tariff protection for the following products:

Vigencia:  El Decreto entra en vigor el 11 
de noviembre de 2025, al día siguiente de su 
publicación en el DOF.

Documento para su consulta: Diario Oficial 
de la Federación

Effective: date: The Decree enters into force on 
November 11, 2025, the day after its publication 
in the DOF.

Reference document: Diario Oficial de la 
Federación

De remolacha.

Azúcar de caña 
mencionado en la 

Nota 2 de subpartida 
de este Capítulo.

Los demás azúcares 
de caña.

Con adición 
de aromatizante 

o colorante.

Los demás.

Azúcar líquida 
refinada y azúcar 

invertido.

Con un contenido 
de azúcar superior o 
igual al 90%, en peso.

Jarabes aromatizados 
o con adición 
de colorantes.

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

1701.12.05

1701.13.01

1701.14.91

1701.91.04

1701.99.99

1702.90.01

1806.10.01

2106.90.05

156

156

156

156

156

210.44

156

Kg

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD
IMPUESTO 

DE IMP.

CUOTA (ARANCEL)

IMPUESTO
DE EXP.

Beet sugar

Cane sugar 
mentioned in Note 2 

of this Chapter

Other cane sugars

With added flavoring 
or coloring

Other

Refined liquid sugar 
and inverted sugar

Containing 90% or 
more sugar by weight

Flavored syrups or 
with added colorants

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

Kg

1701.12.05

1701.13.01

1701.14.91

1701.91.04

1701.99.99

1702.90.01

1806.10.01

2106.90.05

156

156

156

156

156

210.44

156

Kg

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

MEXICO HS CODE DESCRIPTION UNIT
IMPORT

TAX

TARIFF RATE

EXPORT
TAX

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5772497&fecha=10/11/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5772497&fecha=10/11/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5772497&fecha=10/11/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5772497&fecha=10/11/2025#gsc.tab=0


En JA DEL RÍO contamos con áreas especializadas en consultoría 
dispuestas para apoyar con estos y otros temas a considerar 

para asegurarnos que tu empresa cumple con las características
aplicables para este acuerdo.

En caso de tener alguna duda, J.A. DEL RÍO pone a disposición a sus expertos 
para que puedan asesorarlos en materia de cumplimiento de disposiciones fiscales, 

por lo que nos reiteramos a sus órdenes en la cuenta de correo electrónico:
contacto@jadelrio.com

J.A. DEL RÍO offers a wide array of specialized consulting services 

to assist you with these and other matters, in order to ensure 

that your project complies with the applicable characteristics 

contained in this agreement.

If you have any questions, J.A. DEL RÍO can provide you with our experts 

to advise in matters concerning compliance with your legal and tax obligations. 

Once again, please let us know if we may be of any further assistance to you at: 

contacto@ jadelrio.com



Helping companies do business in Latin America

contacto@jadelrio.com
jadelrio.com

https://www.facebook.com/JADelRioLATAM/
https://www.instagram.com/JA_Del_Rio/
https://www.youtube.com/channel/UC20u44QXONroXRROvSVcp3Q
https://www.linkedin.com/company/ja-del-rio/

