



JA Del Río

NEWSLETTER #128
November 2025

Modificación de aranceles a las importaciones de azúcar y productos con alto contenido de azúcar

Con el fin de mantenerles informados sobre los desarrollos recientes en materia de política comercial, les compartimos la siguiente actualización publicada en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el **10 de noviembre de 2025**, mediante el **Decreto por el que se modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE)**:

Antecedente:

El Gobierno Federal, a través de la Presidencia de la República, determinó **modificar los aranceles aplicables a las importaciones de azúcar y productos con alto contenido de azúcar**, como medida de protección a la agroindustria nacional ante la **caída de los precios internacionales y la sobreoferta del producto en el mercado interno**.



Amendment to import tariffs on sugar and high - sugar - content products

*In order to keep you informed about recent developments in trade policy, we share the following update published in the Diario Oficial de la Federación (DOF) on **November 10, 2025**, through the **Decree amending the Tariff of the Law of General Import and Export Taxes (TIGIE)**.*

Background:

*The Federal Government, through the Office of the President, has decided to **modify the import tariffs applicable to sugar and high-sugar-content products as a protective measure for the national agroindustry**, in response to the decline in international sugar prices and the domestic market's oversupply of the product.*

Principales cambios:

Se sustituyeron las cuotas específicas en dólares por kilogramo por tasas **ad-valorem**, elevando significativamente la protección arancelaria a los siguientes productos:

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CUOTA (ARANCEL)	
			IMPUESTO DE IMP.	IMPUESTO DE EXP.
1701.12.05	De remolacha.	Kg	156	Ex.
1701.13.01	Azúcar de caña mencionado en la Nota 2 de subpartida de este Capítulo.	Kg	156	Ex.
1701.14.91	Los demás azúcares de caña.	Kg	156	Ex.
1701.91.04	Con adición de aromatizante o colorante.	Kg	156	Ex.
1701.99.99	Los demás.	Kg	156	Ex.
1702.90.01	Azúcar líquida refinada y azúcar invertido.	Kg	210.44	Ex.
1806.10.01	Con un contenido de azúcar superior o igual al 90%, en peso.	Kg	156	Ex.
2106.90.05	Jarabes aromatizados o con adición de colorantes.	Kg	Kg	Ex.

Vigencia: El Decreto **entra en vigor el 11 de noviembre de 2025**, al día siguiente de su publicación en el DOF.

Documento para su consulta: [Diario Oficial de la Federación](#)

Main changes:

The previous specific rates expressed in U.S. dollars per kilogram were replaced by **ad-valorem** rates, significantly increasing tariff protection for the following products:

MEXICO HS CODE	DESCRIPTION	UNIT	TARIFF RATE	
			IMPORT TAX	EXPORT TAX
1701.12.05	Beet sugar	Kg	156	Ex.
1701.13.01	Cane sugar mentioned in Note 2 of this Chapter	Kg	156	Ex.
1701.14.91	Other cane sugars	Kg	156	Ex.
1701.91.04	With added flavoring or coloring	Kg	156	Ex.
1701.99.99	Other	Kg	156	Ex.
1702.90.01	Refined liquid sugar and inverted sugar	Kg	210.44	Ex.
1806.10.01	Containing 90% or more sugar by weight	Kg	156	Ex.
2106.90.05	Flavored syrups or with added colorants	Kg	Kg	Ex.

Effective: date: The Decree **enters into force on November 11, 2025**, the day after its publication in the DOF.

Reference document: [Diario Oficial de la Federación](#)

En JA DEL RÍO contamos con áreas especializadas en consultoría dispuestas para apoyar con estos y otros temas a considerar para asegurarnos que tu empresa cumple con las características aplicables para este acuerdo.

En caso de tener alguna duda, J.A. DEL RÍO pone a disposición a sus expertos para que puedan asesorarlos en materia de cumplimiento de disposiciones fiscales, por lo que nos reiteramos a sus órdenes en la cuenta de correo electrónico:

contacto@jadelrio.com



J.A. DEL RÍO offers a wide array of specialized consulting services to assist you with these and other matters, in order to ensure that your project complies with the applicable characteristics contained in this agreement.

If you have any questions, J.A. DEL RÍO can provide you with our experts to advise in matters concerning compliance with your legal and tax obligations. Once again, please let us know if we may be of any further assistance to you at:

contacto@jadelrio.com



JA Del Río

Helping companies do business in Latin America

contacto@jadelrio.com
jadelrio.com

